出國報告審核表

	出國報告名稱：　F構造開發投資計畫專案管理合約(PMC)有關平台及海管ReFEED審查及研討

	出國人姓名
	（2人以上，以1人為代表）
	職    稱
	服  務  單  位

	吳偉智、張運任、盧東士、靳正憲
	石油開採工程監/師
	中油公司探採事業部

	出國期間： 99年11月28日至99年12月4日
	報告繳交日期： 100 年2月25日

	計

畫

主

辦

機

關

審

核

意

見
	(1.依限繳交出國報告(返國後3個月內)

(2.格式完整(封面、摘要、目錄、內文)

(3.無抄襲相關出國報告
(4.內容充實完備
(5.建議具參考價值
(6.送本機關參考或研辦
(7.送上級機關參考
(8.退回補正，原因：(不符原核定出國計畫  (以外文撰寫或僅以所蒐集外文資料為內容  (內容空洞簡略或未涵蓋規定要項 (無抄襲相關出國報告之全部或部分內容  (電子檔案未依格式辦理   (未於資訊網登錄提要資料及傳送出國報告電子檔

(9.本報告除上傳至出國報告資訊網外，將採行之公開發表：

(辦理本單位出國報告座談會（說明會），與同仁進行知識分享。

(於本單位業務會報提出報告

(其他
(10.其他處理意見及方式：

	審核人
	             部門主管
	            單位主管

說明：

1、 各單位可依需要自行增列審核項目內容，出國報告審核完畢本表請自行保存。

2、 審核作業應儘速完成，以不影響出國人員上傳出國報告至「政府出版資料回應網公務出國報告專區」為原則。
經濟部暨所屬機關因公出國人員報告書
（出國類別：考察）
F構造開發海域平台

及海管ReFEED審查及研討

報告書
	出 國 人：
	服務機關：中油公司探採事業部

	職    務：石油開採工程監/師

	姓    名：吳偉智、張運任、盧東士、靳正憲

	出國地點：
	馬來西亞吉隆坡

	出國期間：
	 99 年 11 月 28 日至 12 月 4 日

	報告日期：
	100 年  2 月 25 日

F構造開發海域平台及海管ReFEED審查及研討
摘要

高雄外海F構造開發投資計畫業於99年5月31日奉行政院核准依修正計畫恢復辦理。由於修正計畫涉及生產平台及海管登岸方式之大幅修正，本事業部目前委由專案管理顧問公司法商Technip Geoproduction公司進行前端工程修正設計工作，為能充分了解雙方想法，並配合實務上經驗的交換，嚴格而周全的審查各項修正設計文件、報告、圖面…，以期達成降低成本、縮短工時、保障品質的整體計畫目標，落實『優化』(OPTIMIZATION)理念，乃針對『結構』、『海管』、『安全』、『儀控/通訊』等相關工作項目實地進行先期審查，澄清項目共37點，建議事項累計14條，促成『優化』(OPTIMIZATION)實際質量上、數量上的一定程度提昇。

目錄

摘要
1
目錄
2
壹、目的
3
貳、行程
4
參、考察經過
5
肆、考察內容
10
伍、考察心得
22
陸、建議事項
30
1、 目的
高雄外海F構造開發投資計畫業於99年5月31日奉行政院核准依修正計畫恢復辦理。由於修正計畫涉及生產平台及海管登岸方式之大幅修正，本事業部目前由專案管理顧問公司法商Technip Geoproduction公司進行前端工程修正設計工作，以精簡鑽井、生產及公用設施為原則，儘量縮小平台面積及重量，致平台結構、設備佈置、海管管徑…等均出現許多急待溝通澄清的關鍵點，諸如：材料的選用及構建、運送/安裝及連結之工期、海管埋管及登岸段施工等，且連帶影響儀控、通訊、安全等構面，為能充分了解雙方之想法，並配合實務上經驗的交換，嚴格而周全的審查各項修正設計文件、報告、圖面…，以期達成降低成本、縮短工時、保障品質的整體計畫目標，落實『優化』(OPTIMIZATION)理念，乃針對『結構』、『海管』、『安全』、『儀控/通訊』等相關工作項目進行實地先期審查。

2、 行程

台灣中油股份有限公司出國行程表

(吳偉智、張運任、靳正憲、盧東士)

	起迄日期
	天數
	到達地點
	地區
	詳細工作內容

	99.11.28
	1
	台北-吉隆坡
	馬來西亞
	啟程

	99.11.29-12.3
	5
	吉隆坡
	馬來西亞
	與Technip Geoproduction公司討論平台及海管修正前端工程設計審查及研討工作

	99.12.4
	1
	吉隆坡-台北
	馬來西亞
	返程

	合計
	7天

3、 考察經過

小組成員四人於99.11.29-99.12.03五天工作期間，利用Technip公司提供之辦公室場所(4F，AA大厦 Technip，吉隆坡)邀集相關設計人員以『面對面』、『專業分工』、『分組討論』的方式進行審查與交換意見，詳細經過情形如表列。

[結構]–吳偉智

	99.11.29
	99.11.30
	99.12.11
	99.12.02
	99.12.03

	上午
	· 計畫管理進度研討
	· 三維結構模式展示與審核
	· 海管與平台界面釐清
	· HAZID WORKSHOP

	· 整合研討會

	下午
	· 平台模塊重量控制研討
	· 平台招標文件研討
	· 平台安裝研討
	· 結構問題研討
	· 簽暑MOM

[儀控/通訊]–靳正憲

	99.11.29
	99.11.30
	99.12.11
	99.12.02
	99.12.03

	上午
	· 參與Open meeting
· 分組與顧問公司儀控設計人員討論儀控議題
	· 參與3D Model Review研討
	· 參與HAZID討論
	· 分組與顧問公司通信設計人員討論通信議題
	· 參與Close meeting

	下午
	· 分組與顧問公司儀控設計人員討論儀控議題
	· 分組與顧問公司儀控設計人員討論儀控議題
	· 參與HAZID討論
	· 分組與顧問公司通信設計人員討論通信議題
	· 確定儀控/通信議題研討總結紀錄及簽名

[海管]–張運任

	99.11.29
	99.11.30
	99.12.01
	99.12.02
	99.12.03

	上午
	· 有關F構造開發案海底管線前端設計規範〈RE-FEED〉最優化審查
	· 有關F構造開發案海上平台、設施等風險評估與控制設施〈以3D立體、分上、中、下層，依作業別、設備安裝與操作別討論〉
	· F構造開發案海底管線EPCI工程作業範圍研討

	下午
	· 有關F構造開發案海底管線前端設計規範〈RE-FEED〉最優化審查
	·
	· 討論F構造開發案施工計劃PROJECT施工排程

[安全]–盧東士

	99.11.29
	99.11.30
	99.12.11
	99.12.02
	99.12.03

	上午
	· 起始會議

· 討論程序安排
	· 平台流程與管線之3D模型研討

· 製程佈置安全研討
	· 參加海管小組會議

· 番禹平台構建簡報(案例研討)
	· HAZID小組會議(TP與CPC人員共同參與)
	· 緊急應變計畫研討

· 救生設備研討

	下午
	· 直昇機坪安全研討

· 住艙安全研討
	· 整體消防系統安全研討

· 個人防護具研討

· 吊車安全研討
	· 危險區域劃分研討

· 防火牆研討

· 防爆安全措施研討
	· HAZID小組會議(TP與CPC人員共同參與)
	· 總結會議

· 各分組意見交流

4、 考察內容

本項前端工程修正設計審查工作，基於『降低成本』、『縮短工期』、『保障品質』的整體計畫目標，落實『優化』(OPTIMIZATIOM)理念，針對各項工作內容關鍵事項予以仔細研討、審查、確認，彙整如後。

FEED Optimization 相關問題討論澄清表
	類別
	項次
	主要問題
	澄清點
	解決方式

	· 平台

■ 結構

· 昇管

· 安全

· 儀控

· 通訊

· 其他

	一
	導管架於未打樁前，轉正後座於海底上，時受區域性洋流對其穩定性之影響。
	F構造平台位置受區域地型影響洋流一般可達1 m/s
	增大泥版設計

	二
	增大泥版設計是否會加速耗損防蝕塊。
	泥版一般採用大片鋼材是否會耗損防蝕塊。
	Technip公司認為導管架泥版會沉入海床被泥土覆蓋對於防蝕塊耗損不大。

	三
	目前結構設計中最大洋流採用值為2.0 m/s，安裝時不應以最大洋流做為安裝設計。
	導管架安裝與平台吊裝作業均選擇良好海況時進行，於招標文件中應明確訂定安裝時可能區域洋流之流速與方向。
	進行海象與氣象資料蒐集，確認最適宜施工月份。根據目前資料顯示以4月為宜，其洋流強度低於1 m/s。

	四
	鋁製直昇機坪
	基本設計採用鋁製直昇機坪，經查目前僅新加坡幾家廠商製造，因以模組方式構建，維修不易。
	修改為傳統鋼製直昇機坪重量雖然增加，但防蝕能力佳，易於現場焊接與保養。

	類別
	項次
	主要問題
	澄清點
	解決方式

	■ 平台

· 結構

· 昇管

· 安全

· 儀控

· 通訊

· 其他

	一
	模塊重量控制設計概念是將原有5個模塊，組合成3個模塊，重量控制於1,700 噸以下。
	目前上部設施分為支撐架、南模塊與北模塊，最大吊裝重量約2,000噸，需重新進行吊裝駁船市場調查。
	模塊吊裝重量將決定未來投標廠商採用吊裝駁船之噸位及吊裝能力，為了放寬投標廠商限制，在契約中將加入條款，允許投標廠商在自費下根據其將使用之吊裝駁船進行模塊數量最佳化，最多可劃分為4個模塊。由Technip公司重新進行吊裝駁船市場調查。

	二
	平台與海管契約間界面釐清。
	平台與海管銜接點之安裝責任歸屬。
	1. 海管得標廠商將負責昇管之設計包括其採用之材料與防蝕。

2. 平台得標廠商將負責安裝並銜接由昇管至清管器發射裝置間之管線。

3. 未來海管平台銜接點設定於海底之expansion spool.

	類別
	項次
	主要問題
	澄清點
	解決方式

	■ 平台

· 結構

· 昇管

· 安全

· 儀控

· 通訊

· 其他

	三
	平台位置之海床土壤調查雖然已由本公司完成，但為便於責任之釐清，本公司提供土壤資料僅供參考，將要求平台投標廠商重新調查，做為安裝導管架與打樁之依據。
	海床土壤調查結果是基樁設計與現場施工之重要依據，如:打樁時工法、撞鎚設計與應力分析等。由於打樁等施工時常遭遇許多灌入風險導致工時容易因土壤變化而拖延，並可能造成施工費用巨增，因此要求投標廠商重新進行土壤調查，釐清本公司與廠商間之責任。
	於契約中加入條款，要求平台投標廠商進行海床土壤調查。

	類別
	項次
	主要問題
	澄清點
	解決方式

	· 平台

· 結構

· 昇管

· 安全

· 儀控

· 通訊

■ 其他

	一
	由於基本設計中各設計文件其占總工作量之分量不同，因此於進度管控時，不易評估計畫進度。
	各設計文件進度顯示方法與進度確認。
	Technip公司把所有應提供本公司之設計文件列出，針對每個文件進行進度與權重確認。要求Technip公司日後將類似文件附於請款單後，以佐證進度分析。

	類別
	項次
	主要問題
	澄清點
	解決方式

	 ■ 海管

· 平台

· 結構

· 昇管

· 安全

· 儀控

· 通訊

· 其他

	一
	海管設計有關鋼管規範。
	鋼管製作規範是否排除無縫鋼管及HFW製程鋼管。
	採用API 5L X-65 第44版規範，鋼管厚度15.9mm

SAWL製程鋼管。

	二
	鋼管防蝕絕緣裝置。
	海管與岸上段管線銜接點介面絕緣如何裝置。
	海管與岸上段管線銜接點以MONOLITHIC ISOLATION joint〈MIJ〉絕緣。

	三
	海管與岸上段管線銜接介面。
	銜接點座標位置。
	岸上段管線於完成HDD敷設後，測量實際座標，通知海管EPCI配合修正。

	四
	海管與岸上段管線銜接介面。
	銜接點高程位置。
	銜接點高程為海平面下3公尺，管線維持水平，彎管由海管EPCI準備並完成最後銜接。

	類別
	項次
	主要問題
	澄清點
	解決方式

	■ 海管

· 平台

· 結構

· 昇管

· 安全

· 儀控

· 通訊

· 其他

	五
	海管EPCI佈設。
	海管佈設情形。
	海水深度超過60公尺以上〈自平台起約104.68KM〉不挖溝埋設，近岸段〈104.68~113.23〉埋深1公尺，登岸段〈113.23~115.72〉埋深3公尺。

	六
	海管與平台管線銜接介面。
	海管與平台管線銜接方式。
	海管與平台管線以L型EXPANSION SPOOL銜接〈0~300米〉由海管EPCI準備並完成最後銜接。

	七
	海管清管試壓用水及排水吹乾、氮封。
	作業要求內容。
	1. 由海管EPCI以淡水試壓，排水以海上平台為出口，吹乾需達露點-20度。

2. 岸上段完成後有關前項作業需會同PMC確認。

	八
	採購案招標策略。
	海管EPCI分包。
	分二標進行。

第一標：鋼管┼內外防蝕包覆┼水泥包覆及其他陽極塊、彎管法蘭等。

第二標：海管佈設、銜接、清管、試壓、排水吹乾及氮封。

	類別
	項次
	主要問題
	澄清點
	解決方式

	· 平台

· 結構

· 昇管

· 安全

■ 儀控

· 通訊

· 其他

	一
	原規範中有關自陸上遠距離按鈕關斷海上平台設備之功能敘述不明確。
	顧問公司人員說明遙控按鈕關斷設計係用於無人值班之衛星平台，本案為有人值班之單一生產平台，不適用此設計。
	修改規範，刪除陸上按鈕關斷海上平台設備之功能敘述。

	二
	原規範中之點陣式警報印表機已過時。
	顧問公司人員認同點陣式警報印表機已過時。
	修改規範，改用警報伺服器替代點陣式警報印表機。

	三
	若DCS 之間通信中斷時，值班人員易為已凍結之即時資料數據誤導。
	顧問公司人員認同須避免發生此問題。
	在規範中新增海上平台DCS 須有 Watchdog signal功能，如果海上平台DCS與陸上永安廠既有DCS 通訊中斷時，立即示警於操作畫貌。至於永安廠既有DCS Watchdog signal設計工作，涉及永安廠既有組態資料庫變更，由業主自行另案辦理，不屬於平台統包商工作範圍。

	四
	新設平台DCS於海上安裝後，可能出現與永安廠既有DCS通信不順利。
	顧問公司人員認同須預防發生此問題。
	要求平台統包商在進行海上安裝之前，在陸上先行使用新設DCS之模擬裝置(simulator)與永安廠既有DCS試通。

	類別
	項次
	主要問題
	澄清點
	解決方式

	· 平台

· 結構

· 昇管

· 安全

■ 儀控

· 通訊

· 其他

	五
	原設計圖之中央控制室(CCR)無第二出口。
	顧問公司人員認同應有第二出口。
	中央控制室(CCR)增設第二出口。

	六
	原規範之閉路電視系統(CCTV)未與火警警報連動。
	為中央控制室值班人員完全掌握現場，顧問公司人員認同應連動。
	在規範中增添要求閉路電視系統(CCTV)與監控系統(DCS)連動。如果現場火警警報作動時，戶外防爆攝影機能夠自動轉向預先設定之區域，同時CCTV監視螢幕自動由四格分割畫面放大為單一格全螢幕畫面，直至人工解除。

	七
	原規範之(ESD)控制迴路安全完整性SIL等級敘述未明確。
	顧問公司人員說明REFEED現階段無法明訂SIL之迴路種類與數量。
	在規範中新增說明，(ESD)控制迴路安全完整性SIL等級與數量在平台統包商細部設計時確定，相關確定程序另在規範中有專章詳細說明，同時提醒投標商需考量成本風險。

	類別
	項次
	主要問題
	澄清點
	解決方式

	· 平台

· 結構

· 昇管

· 安全

■ 儀控

· 通訊

· 其他

	八
	原規範之Fire & Gas System mapping exercise 敘述未明確
	顧問公司人員說明REFEED現階段無法明訂數量。
	在規範中新增說明，偵測器數量在平台統包商細部設計時確定，相關確定程序另在規範中有專章詳細說明，同時提醒投標商需考量成本風險。

	九
	原規範出現平台應力監視系統字句，但未見相關敘述。
	顧問公司人員說明已設計裝設地震強度計，無必要另裝設應力計。
	在規範中刪除平台應力監視系統字句。同時為了預防強震發生時造成危害，另將地震強度計訊號納入緊急停車系統(ESD)。

	十
	原規範出現海管防蝕監視系統字句，但未見相關敘述。
	顧問公司人員說明海管採用犧牲陽極方式防蝕，與陸上埋設管線所使用之陰極防蝕方式不同，不需要防蝕監視系統。
	在規範中刪除海管防蝕監視系統字句。另外參照顧問公司設計之他案平台，另於平台管線出口處裝設腐蝕試片監視儀器，訊號納入監控系統(DCS)， 間接推知海管是否發生腐蝕。

	類別
	項次
	主要問題
	澄清點
	解決方式

	· 平台

· 結構

· 昇管

· 安全

· 儀控

■ 通訊

· 其他

	一
	原規範之網路路由器(IAR)設置地點無人值班。
	網路路由器(IAR)需24小時值班監視與通報維修。
	修改規範，將網路路由器(IAR)設置地點從台北遷移至永安廠中央控制室內。

	二
	原規範中未規定同一統包商負責陸上通信(含數據專線)之工作。
	避免測試不順利時，因工程界面而發生兩方承商互相推諉責任。
	在規範中新增說明，明確敘述衛星通信(含陸上租用數據專線)全線皆屬於平台統包商工作範圍。

	三
	原規範之平台與永安廠控制室之通信路線經由公司內部網路，徒增工程介面與變數。
	避免測試不順利時，承商推諉於業主因素而發生履約爭議。
	修改規範變更通信路線，不經由公司內部網路。待工程驗收後，再洽請電信所移入公司內部網路。

	四
	原規範之中央控制室未設高頻長距離無線通話機。
	24小時值班之中央控制室宜有備用緊急連絡陸上之通話設備。
	在規範中新增說明，中央控制室增設一組高頻長距離無線通話機。

	五
	原規範之海象與氣象資料未納入DCS畫貌，控制室值班人員查閱不方便。
	中央控制室值班人員需隨時了解海象與氣象資料。
	在規範中新增說明，海象與氣象即時資料必須整合至中央控制室之DCS操作畫貌。

	六
	原規範之永安廠控制室熱線電話由他案承商負責，徒增工程介面與變數。
	熱線電話宜由同一統包商負責裝設。
	在規範中新增說明，永安廠控制室熱線電話屬於平台統包商工作範圍。

	類別
	項次
	主要問題
	澄清點
	解決方式

	· 平台

· 結構

· 昇管

■ 安全

· 儀控

· 通訊

· 其他

	一
	直昇機坪原有泡沫滅火系統為何更改設計？
	泡沫滅火系統(包括泡沫槽)設置存廢。
	依CAP 437基準，採用更新進設計概念，發展「強化安全甲板整體消防系統」，自動化且功能效率更加強化。

	二
	平台總體重量、尺寸均儘量縮減，住艙容量亦同步進行？
	住艙容量為70人抑或96人的規模。
	配合整體「EERS緊急撤離逃生救生策略」的制定，確保工作人員和駐在人員安全，以96人規模數量設計。

	三
	原始設計消防水泵容量大小的檢討。
	是否保留原先設計     (每台) 700 M3/H容量。
	考量單一滅火區域灑水及水霧之最大需求，再加上2條消防軟管同時出水並維持環型主管壓力11.2 Kg/cm2情形下重新計算消防水泵容量。

	四
	原始設計救生艇容量大小檢討。
	3艘×50人的救生艇是否滿足緊急逃生需求？
	平台最大允許留駐人員為96人，已經符合EERS需要。

	五
	原始設計住艙內灑水系統設置之檢討。
	灑水系統於住艙中扮演的角色功能足以為被動式消防方式(滅火器、防火牆…)取代。
	依KVAERNER公司技術報告「TR/LQ的防火管理」第5章方式進行。

伍、考察心得

全部之實地先期審查工作，採取『面對面直接溝通』、『專業項目討論』、『腦力激盪/集思廣益』…等等方法，各人感受不同收獲也不同，茲分別歸納整理如表俾方便閱讀，同時也針對各類別提出『建議事項』供日後參考、加強，期盼精益求精、『百尺竿頭更進一步』歟！

	類別
	項次
	研習心得
	建議事項
	備註

	· 平台

 ■ 結構

· 昇管

· 安全

· 儀控

· 通訊

· 其他

	一
	導管架於未打樁前，轉正後坐於海床上，由於基樁並未固定，因此易受區域性洋流影響降低導管架之穩定度。
	加大目前泥板設計。
	目前已完成修正

	二
	採用較大之泥板可以增加導管架於未打樁前於海床上之穩定度，惟須注意對防蝕塊消耗之影響。

	已與PMC完成研討

	三
	導管架安裝時不應以最大洋流做為安裝設計。一般而言，導管架安裝與平台吊裝作業均選擇良好海況時進行，因此不應以最大設計洋流作為安裝設計。
	進行海象與氣象資料蒐集，確認最適宜施工月份。根據目前資料顯示以4月為宜。
	已考量於施工時程設計中

	四
	導管架進行裝載時，須考量每日漲潮與退潮時間。若於退潮時進行裝載，當導管架重量逐漸至於裝載船時，需打出大量之壓艙水，以保持裝載船之浮力；若於漲潮時進行裝載，可利用漲潮時帶來多餘的浮力與導管架重量達到平衡。
	於確認導管架構建船塢後，應持續蒐集船塢漲潮與退潮資料。

	類別
	項次
	研習心得
	建議事項
	備註

	 ■ 平台

· 結構

· 昇管

· 安全

· 儀控

· 通訊

· 其他

	一
	目前上部設施設計分為三個模塊，分別是支撐架、南模塊與北模塊，其中北模塊最重，其最大吊裝重量約2,000噸。其中支撐架最主要為連接導管架與南、北模塊。由於有支撐架之存在，使得南、北模塊易於安裝，且易於將南、北模塊做進一步之分割或結合。如吊裝駁船有7500噸之吊裝能力時，則可以將南、北模塊結合；若吊裝駁船僅有2000噸之吊裝能力時，則可選擇對南、北模塊做進一步之分割。
	在契約中將加入條款，允許投標廠商在自費下根據其將使用之吊裝駁船進行模塊數量最佳化，以放寬投標廠商限制，增加投標廠商數，期能降低契約價金。

	二
	南模塊與北模塊之設計概念主要是以安全等級劃分，南模塊屬於高安全風險區，例如井口裝置與分離器等高壓裝置以及鑽機；北模塊則為低風險區如控制室與儲槽等；最安全區域為住艙與直升機坪。南模塊與北模塊設有防爆隔板；北模塊與住艙間亦設置有防爆隔板，提高平台之安全性。

	類別
	項次次
	研習心得
	建議事項
	備註

	■ 海管

· 結構

· 昇管

· 安全

· 儀控

· 通訊

· 其他

	一
	本次參與PMC廠商Technip公司討論F構造油氣開發平台及海管修正前端設計審查及研討，獲益良多。最主要心得與值學習的是：專案工程的規劃策略，過去個人工作經驗大部份為工程現場執行階段的累積；對專案工程來說，如何在規劃階段即能發展出一套可行又在掌控範圍的策略，透過PDCA的循環執行，使工程順利於預定期程內完成。

本次的研討「現場實例演練」學習到「對整體工程生命週期所可能存在的風險，能在設計階段即加以集思廣益的討論，提出克服的方法或措施，使工程或設備在完工後正常、安全、合乎各種要求條件下運轉使用，直到報廢」是最大體認與收獲。
	依據F構造開發案構建小組規劃，本開發案海上平台與海底管線構建有委託專案管理廠商〈Technip〉代辦工程採購，委託範圍包括：前端設計審查、EPCI招標文件擬訂、審標與監造；依據行政院公共工程會91年12月所頒布「公共工程履約權責及管理應注意事項」對工程執行各階段，工程主辦機關、專案管理廠商、EPC廠商均有明確權責、刑事法規、懲處規定，因此建議：

1. 構建小組應遵守政府採購法及公司各項法規規定，做好主辦機關、專案管理廠商、EPC廠商權責分際。

2. 二、借重前輩經驗與教訓，組織專業團隊，以提高工程執行率。工服處目前負責海管部份，僅有陸管2位資深主管外〈未曾有過海管經驗〉，除參與設計規範審查，涉獵相關規範需求外，實難掌握現場執行狀況。

	類別
	項次
	研習心得
	建議事項
	備註

	■ 海管

· 結構

· 昇管

· 安全

· 儀控

· 通訊

· 其他

	一

	3. 三、落實執行工程品質管理：公司過去工程施工爭議問題層出不窮，未明訂廠商落實執行工程品質管理實為主要原因；構建小組應依據政府採購法第七十條規定，要求PMC廠商提出監造計劃，EPC廠商提出施工計劃、預定進度、品質計劃；工程主辦機關做好工程施工查核，落實執行工程會所訂三級品保制度，即可預先消弭多數爭議問題。可預先消弭多數爭議問題。

	類別
	項次
	研習心得
	建議事項
	備註

	· 平台
· 結構

· 昇管

· 安全

 ■ 儀控

· 通訊

· 其他

	一
	陸上接收站原規劃於永安廠內建造獨立之處理工廠，由探採事業部人員操作；98年4月21日總公司晨間業務會報決議：接收站工程完工後，移交予天然氣事業部永安廠操作。為配合該廠之未來營運需求，接收站不另新設中央控制室，接收站新建之監控系統亦需整合併入該廠既有系統。然而此次REFEED工作範圍並未包括陸上接收站，顧問公司對陸上接收站永安廠既有中央控制室之配置與既有監控系統非常陌生，顧問公司第一個月REFEED相關界面之設計仍沿用2006年之資料，以電子郵件往返討論澄清，費時且效率不佳。此次本人奉派至馬來西亞與顧問公司負責儀控與通信之設計人員面對面討論，雙方充分交換意見而且快速達到共識，研討結果可提昇海上生產平台與陸上接收站雙向通信之可靠度，以及確保兩方流程資料數據交換之安全性。
	無

	類別
	項次
	研習心得
	建議事項
	備註

	· 平台

· 結構

· 昇管

· 安全

 ■ 儀控

· 通訊

· 其他

	二
	探採事業部具有海上生產平台操作經驗的資深人員已逐漸退休，如何培訓新進人員參與未來營運將是一大挑戰。
	為確保未來海上試車生產順暢，建議事業部先行規劃海上生產平台組織與人員編制。在統包商進行細部設計時，海上平台操作人員即能參與危害與可操作性分析(HAZOP)，事先了解設計緣由，熟悉各項設備性能，預知潛在危害，防範未然，確保安全，以期發揮最大營運效益。

	三
	當參與HAZID( Hazard Identification) Study 研討會時，曾討論到本公司海上平台之後勤作業與人員緊急後送之方式。本公司第一座位於新竹外海之生產平台已除役多年，此次F構造油氣田開發計畫之海上生產平台為本公司第二座，相關之後勤作業與人員緊急後送之方式尚在研擬中，因此未能與顧問公司人員充分交換意見。
	建議事業部預先規劃海上生產平台之平時通信管道與緊急通報途徑。有關人員健康安全之緊急後送計畫也宜先行備妥。前述作業如有需要統包商配合事項，在統包商進行細部設計時，尚可要求統包商配合修改，以確保試車與營運之安全。

	類別
	項次
	研習心得
	建議事項
	備註

	· 平台

· 結構

· 昇管

■ 安全

· 儀控

· 通訊

· 其他

	一
	TP公司設計人員以3D模式具體顯示各層平台的設備、管線流程，同仁們容易明白整體佈置的前後關係。
	細部設計完成後，各層平台整體流程佈置確定亦可以仿效推廣作為安裝、操作與訓練用模式。

	二
	HAZID利用邏輯化、系統化「集思廣益」的方法進行，具有周延全面的特性是安全第一的科學手法。
	HAZID討論界定的事項仍待加入日後操作同仁的實際參與討論，反覆更新，確保其完整性和可行性。
	HAZID報告。

	三
	現行廣泛使用的惰性氣體滅火系統充填藥劑FM200已有新型產品NAF-S125問市，充填量較少，效果較好。
	可考量新建控制室類似場所推廣採用。

	四
	平台消防泵與消防水線管徑經重新計算研討後確認容量為400 M3/H和8吋線，節省設備購置成本。
	日後鑽井作業時，增加模塊鑽機設備，必須落實要求承商自行負責鑽井所需消防用水，不要影響現行消防系統。

	五
	採用「隔絕」的原則，在「危險區」和「非危險區」佈置之間，以設置防火牆(防爆隔板)的方式防止平台火災蔓延(如：H-60)。
	防火牆(防爆隔板)必須具有相當的耐火能力和防爆能力，不可以影響通風、通道、ESD系統設計、消防供水…，如實務上情非得已必須在防火牆開通道，但萬不能破壞它原有的防火功能。
	細部設計時注意。

陸、建議事項

已於前節條列,此處不再贅述。

間

時

作

工

期

日

日

期

工

作

時

間

間

時

作

工

期

日

日

期

工

作

時

間

PAGE
2